424. — Hic autem ultimo loco operæ pretium est adnotare aliqua decreta S. C. Rit. majoris momenti ad celebrationem missæ pertinentia, excerpta ex plurimis, quæ affert *Croix* l. 6. p. 2. n. 2055.

1. Missa conventualis canenda est quotidie in collegiatis, quarum clerus est numerosus, et redditus non tenues. 14 Januarii 1605.

2. Tenentur omnino canonici ad cantandam missam de die, ut lucentur distributiones. 28 Januarii 1612.

5. Sacerdos, qui celebrat missam conventualem, in qua

chorus tenetur cantare Symbolum, non potest illam prosequi tempore, quo à choro cantatur Symbolum prædictum. 17 Dec. 1695.

4. Missæ, ad satisfaciendum eleemosynis alicui Ecclesiæ traditis, non sunt celebrandæ per exteros, ubi commodè potest iis satisfieri per sacerdotes ejusdem Ecclesiæ. 28 Jan. 1606.

5. Inferiores Episcopo non debent sumere de altari paramenta pro missa. 7. Jul. 1712. *Hoc tamen intelligendum, ut advertit Gavant. ne ponantur paramenta in medio altaris more Episcoporum; nam si ponantur in angulo, id permittit ipsa Rubrica p. 2. tit. 12. n. 6. ubi dicit: Si verò (sacerdos) dimissurus sit paramenta apud altare ubi celebravit, finito evangelio ibidem illis se exiit. Saltem, ait Croix n. 2072. hoc permittendum, ubi non est commoditas ea alibi deponendi.*

6. Altare portatile ligneum cum ara lapidea permitti debet, non obstante constitutione synodali, dummodò habeat solitum reliquiarum repositorium. 19 Januarii 1614.

7. Solus Episcopus potest habere fenestras in Ecclesia, per quas in eam prospectus haberi possit. 19 Januarii 1614.

8. Non licet in Ecclesiis, in quibus non asservatur SS. Sacramentum, celebratio missæ in Cœna Domini; nec ejus asservatio in sepulchro. 24 Junii 1659.

9. Non permittitur ad altare majus celebratio missæ, dum dicuntur in choro Matutinum, et Horæ. 15 Sept. 1664.

10. Potest fieri commemoratio de SS. Sacramento, si expositum sit, etiam in missa de festo duplici, quod non sit 4 vel 2 classis. 2 Decemb. 1684.

11. Si in die commemorationis omnium defunctorum occurrerit Dominica, officium cum missa defunctorum transferantur in sequentem diem etiam festo duplici impeditum. 5 Octob. 1688.

12. Sacerdos in sacrificio missæ congruentius utitur cingulo lineo, quam serico. 22 Jan. 1701.

13. Habens indultum à Sede apostolica erigendi oratorium privatum in propria domo, si quis voluerit ibi ædificare altare ligneum, non indiget facultate apostolicâ, dummodò altare ligneum cum sacro lapide parietis colligatum amovibile non sit, et altaris portatilis imaginem non præ se ferat. 5. Dec. 1661. apud *Merati Ind.* 595. eo autem colligatum latè videtur intelligendum, ita ut altare parietis adhæreat, et nullum inter

ipsum et parietem intercedat spatium; sic enim verificatur quòd altare non pro se fert imaginem altaris portatilis, idque saltem sic usus interpretatus est.

14. Non potest prohiberi celebratio missæ in oratorio ruri ædificato per laicum, antequam celebretur missa parochialis. 51 Martii 1629. (ap. Merati Ind. n. 242.)

15. S. C. sæpius censuit constitutiones synodales disponentes, ut diebus festis missæ celebrari non debeant in aliis Ecclesiis, nisi celebratâ missâ in Ecclesia parochiali, esse observandas; ita tamen ut missa in Ecclesia parochiali horâ opportuna celebretur. 25 Maji 1652. (ap. Bened. XIV. Notif. 44. n. 12.)

16. De rigore juris non posse prohiberi (scilicet à parochio) ut missæ non celebrentur ante missam à parochio non celebratam. 27. Junii 1641. (ap. eumd. Bened. l. c.)

Refert hic ultimo loco aliqua obiter adjicere circa Eucharistiæ expositionis usum, quem doctissimus *Christianus Lupus* p. 1. t. 11. ex cap. 9. jamdiu in Ecclesia fuisse probat; magnoperè ipse promovet, dicens ex frequenti hujusmodi Sacramenti expositione populum retrahi à vanis oblectamentis, concursum Ecclesiarum augeri, et fideles magis ad devotionem excitari. Verumtamen *S. Carolus Borromæus* in sua Synodo XI. diœcesana hæc præscripsit: *Ne quâvis causâ Eucharistia palàm.... proponatur, sed publicâ tantum, atque gravi; aliis verò de causis orationem licebit instituere, sed non Sacramento apertè exposito.* Item *Benedictus XIV.* (in sua Notif. 50. num. 11.) refert S. C. concilii die 17. Aug. 1650. in una Neapolitana sic præscripsisse: *S. C. censuit non licere regularibus, etiam in eorum propriis Ecclesiis, SS. Eucharistiæ Sacramentum publicè adorandum exponere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab Ordinario; ex causa autem privata posse, dummodò SS. Sacramentum è tabernaculo non extrahatur, et si sit velatum, ita ut ipsa sacra hostia videri non possit.* Idque confirmatum fuit à nostro *P. Bened. XIV.* per aliud decretum datum 16. Aprilis 1746. (Vide in suo Bullar.) ubi dicitur: *Non licere exponi publicè divinam Eucharistiam, nisi causa publica, et Episcopi facultas intervenerit.* Ex his igitur omnibus decretis certum videtur non licere exponere SS. Sacramentum ob litis victoriam, ob valetudinem alicujus (nisi sit persona

publica, cujus salus communitatis bono sit expediens), et sic pro aliis privatis causis. Num autem id licet ob specialem devotionem alicujus particularis? Dubitat *P. Concina*. Ego dicam quid sentiam: Dico 1. quòd si quis privatus hanc expositionem fieri procurat ad publicam devotionem promovendam, tunc ista potius publica, quàm privata causa esse videtur. Dico 2. cum *Concin.* in hoc spectandum, an in illis locis, in quibus fit expositio, devotio et cultus Sacramenti magis augeatur, vel minuatur, et juxta hanc regulam censeo expositionem faciendam vel omittendam; ubi enim viget devotio et cultus augetur, debitâ semper obtentâ Ordinarii licentiâ, nescio, præsertim juxta præsentem nostrarum regionum frequentem usum, cur potius non sit laudanda quàm improbanda hujusmodi SS. Sacramenti expositio; modò (exciperem) non sit nimis frequens, nimia enim frequentia esset quidem causa, ut reverentia erga tantum Sacramentum minueretur.